



Síntese Económica semanal

De 24 a 28 de Maio de 2021

CONTEXTO NACIONAL

Segundo uma pesquisa da Bloomberg, a economia angolana deverá crescer 1,7% este ano, uma melhoria de 0,4 pontos percentuais face à taxa de crescimento prevista anteriormente (1,3%). Para 2022, estima-se uma expansão do PIB de 2,3%, inferior aos 2,6% previstos. Quanto à taxa de inflação, prevê-se para este ano uma descida para 22,5%, que deverá depois abrandar para 16% em 2022.

No final da semana passada, o BNA ajustou a meta da taxa de inflação esperada deste ano para 19,5%, o que compara com os 18,7% previstos. Para o banco central, o aumento da inflação dos últimos meses foi reflexo do choque de oferta agregada de bens alimentares, justificado pela redução da oferta interna que não foi suficientemente compensada pelas importações.

Após ter analisado a evolução recente da economia global e nacional, na última sexta-feira, o Comité de Política Monetária (CPM) do BNA decidiu aumentar de 17% para 22% o coeficiente de reservas obrigatórias em moeda externa, mantendo inalteradas todas as outras taxas directoras. Relativamente às contas externas, as novas projecções do BNA apontam para um saldo global superavitário da balança de pagamentos na ordem de 450 milhões de dólares norte-americanos. Assim, espera-se que este *superavit* permita uma ligeira acumulação de reservas internacionais, na mesma magnitude, devido ao efeito positivo da subida dos preços de petróleo nos mercados internacionais.

De acordo com os dados das contas monetárias, a base monetária restrita em moeda nacional subiu para 1 803 mil milhões de kwanzas em Abril, indicando um aumento de 15% face ao período homólogo do ano anterior. Esta subida foi impulsionada pelo aumento de 45% das reservas obrigatórias em moeda nacional e de 1% das notas e moedas em circulação. (BNA|Bloomberg)

Quanto aos créditos à economia, o valor global do stock de crédito concedido ao sector privado em Abril foi de 4 342 mil milhões de kwanzas, espelhando uma queda de 4% em relação ao mês de Abril de 2020. A análise por moedas mostra que a componente em moeda nacional aumentou em 2%, enquanto a componente em moeda estrangeira, convertida em dólares, registou um decréscimo de 32%. O valor do stock de crédito concedido pela banca ao sector do comércio situou-se nos 1 089,5 mil milhões de kwanzas até Abril deste ano, mostrando uma queda de 3% em relação ao mesmo período de 2020. Já o montante concedido à construção teve uma diminuição de 7%, enquanto o valor do crédito concedido aos particulares registou um aumento de 17%.

No que toca os indicadores de solidez da banca, os publicados pelo BNA na semana passada mostraram que cerca de 20,02% do total do crédito do sistema bancário angolano esteve em situação vencida no final do mês de Março deste ano, uma subida de 1,61 pontos percentuais comparativamente aos 18,41% registados no final de 2020.

Os dados do BNA mostram ainda que, as taxas médias dos juros dos depósitos a prazo em moeda nacional dos bancos comerciais desceram de 9,0% para 8,8% em Abril deste ano face aos últimos 12 meses. Já as taxas dos depósitos em moeda estrangeira, reduziram em quase todas as maturidades com excepção do prazo superior a 1 ano que aumentou em cerca de 0,31 pontos percentuais para 1,75%.

Relativamente às receitas fiscais do Estado, a Administração Geral Tributária informou que arrecadou 17,3 mil milhões de kwanzas no primeiro trimestre de 2021 por via do Imposto Industrial. De referir que a maior parte da receita foi proveniente do pagamento do Imposto Predial sobre a detenção, no valor de 8,9 mil milhões de kwanzas. (BNA|Contas monetárias)

MERCADO CAMBIAL_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 28/05/2021

Câmbio de Referência (Bloomberg)			Bancos comerciais (média do mercado)			Casas de Câmbio (média do mercado)		
Moeda	Taxa	Var.	USD	Compra	Var.	USD	Compra	Var.
USD	650,193	▲ 0,14%	USD	639,713	▲ 0,25%	USD	643,682	▼ -0,04%
EUR	793,314	▲ 0,27%	USD	657,182	▲ 0,28%	USD	685,340	▲ 0,07%
GBP	922,260	▼ -0,06%	EUR	780,616	▲ 0,13%	EUR	755,470	▼ -0,09%
ZAR	47,243	▼ -1,02%	EUR	806,997	▼ -0,05%	EUR	803,999	▲ 0,30%

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 28/05/2021

Taxas	Taxa (%)	Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var.(p.p.)
Taxa BNA	15,50	24-mai-19	ON	13,63	0,00
Fac. Abs. ON	0,00	29-jan-21	1M	14,07	0,00
Fac. Abs. 7 dias	7,00	27-mar-20	3M	15,03	0,00
Redescuento	20,00	29-jul-16	6M	16,87	0,00
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	18,12	0,00
Coef. RO ME	22,00	28-mai-21	12M	19,16	0,00

Taxa de empréstimo entre bancos (Luibor) %

Legend: Overnight (blue), 1 Mês (red), 3 Meses (green), 12 Meses (purple)

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	28/mai		Quota de Mercado	
		Var. (%)	Bancos	%
Nº de negócios	122	▲ 21	BFA	39,22
Montante ¹	17 688	▲ 24	BAI	20,55
Quant. de títulos	136 579	▲ 53	BMA	11,43
Preço médio mín. OT	77	▲ 53	SBA	11,36
Preço médio máx. OT	110	▼ -2	Outros	17,44

INFLAÇÃO

Inflação (%)	Preços no Consumidor Nacional		
	mar-21	abr-21	Var. (p.p.)
Mensal	1,78	2,09	▲ 0,31
Acumulada	5,45	7,65	▲ 2,20
Homóloga	24,77	24,82	▲ 0,05
Índice (pontos)	105,45	107,65	-

Comércio externo do G20 em níveis máximos no primeiro trimestre deste ano

O comércio externo dos países-membros do G20 aumentou no primeiro trimestre deste ano, devido ao triplo efeito da recuperação económica, da desvalorização da moeda norte-americana e do crescimento dos preços das matérias-primas. Segundo dados divulgados na nesta terça-feira pela OCDE, as exportações do grupo cresceram 8% em relação ao último trimestre de 2020 para 4,02 biliões de dólares, enquanto as importações aumentaram 8,1% para 3,97 biliões de dólares.

PIB da França recuou 0,1% no primeiro trimestre de 2021

O Produto Interno Bruto francês caiu 0,1% no primeiro trimestre deste ano, segundo o instituto de estatística do País. Esta taxa representa uma correção em baixa da primeira estimativa publicada em Abril, quando tinha previsto um aumento de 0,4%. Com este declínio, que seguiu a queda de 1,5% entre Outubro e Dezembro de 2020, a economia da França entrou tecnicamente em recessão. Apesar desta queda, o consumo privado aumentou 0,1% e o investimento subiu 0,2%, num contexto em que se mantiveram muitas restrições para tentar travar a terceira vaga da pandemia no País. (Jornal Económico/Trading Economics)

Lucros industriais da China subiram 106% nos primeiros quatro meses do ano

Os lucros das principais empresas industriais da China tiveram um crescimento acelerado nos primeiros quatro meses deste ano à medida que a sua recuperação económica se consolida. De acordo com o departamento de estatísticas chinês, a subida homóloga de 106% tem por base o aumento significativo dos lucros na indústria de fundição e laminação de metais. (Trading Economics)

Petróleo e bolsas encerram a semana com bons resultados

Os preços do petróleo terminaram a semana com resultados positivos. As cotações da commodity foram positivamente influenciadas pelos bons dados económicos dos EUA. Na passada quinta-feira, o Departamento de Trabalho dos EUA informou que os gastos de empresas com equipamentos aceleraram em Abril e o número de novas solicitações de subsídios de desemprego caiu mais que o esperado na última semana, o que indica uma boa performance do mercado de trabalho. A contribuir para este desempenho estiveram também as perspectivas positivas para a procura, sobretudo nas maiores economias do mundo, a aceleração dos programas de vacinação e o alívio das restrições à actividade e circulação nos EUA, na Europa e na China. Deste modo, no mercado de Londres, o barril de Brent fechou a semana a valorizar 4,8% para 69,6 dólares, enquanto no mercado de New York, o barril do WTI subiu 4,3% para 66,3 dólares.

As bolsas norte-americanas negociaram em alta na semana terminada em 28 de Maio. Este desempenho foi impulsionado pela expectativa de que o Banco Central Europeu deverá manter os estímulos económicos em vigor na reunião de política monetária de Junho, apesar das perspectivas de retoma económica e a pressão exercida pela inflação. O índice Dow Jones subiu 0,9% para 34 529,45 pontos, o tecnológico Nasdaq teve uma alta de 2,1% para 13 748,74 pontos e o S&P 500 somou 1,2% para 4

Na Europa, o optimismo foi também sustentado pela expectativa de uma retoma económica mais ágil com os desconfinamentos. O Euro Stoxx 600, índice de referência para o continente, subiu 1% para 448,9 pontos e o CAC 40 somou 1,5% para 6 484,11 pontos.

Por fim, na Ásia, também se registaram resultados positivos, com o índice chinês Shanghai Composite a subir 0,03% para 3 600,78 pontos, ao passo que o Nikkey 225 no Japão valorizou 2,9% para 29 149,4 pontos. (Bloomberg|Investing|Jornal Económico)

MERCADO CAMBIAL

Moedas	28/05/2021	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	90,031	▲ 0,016	▼ -1,407	▼ -8,489
EUR/USD	1,219	▲ 0,082	▲ 1,506	▲ 9,564
GBP/USD	1,419	▲ 0,313	▲ 2,619	▲ 13,545
USD/JPY	109,850	▲ 0,817	▼ -0,328	▼ -1,897
USD/CNY	6,369	▼ -1,018	▲ 1,645	▲ 11,895
USD/ZAR	13,765	▼ -1,411	▲ 5,317	▲ 26,194
USD/NGN	410,880	▼ -0,073	▼ -0,260	▼ 5,885

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend ^{1/}
FED	EUA	0,25	mai/21	
BCE	Zona Euro	0,00	mai/21	
BOE	UK	0,10	mai/21	
BOJ	Japão	-0,04	mai/21	
BB	Brasil	3,50	mai/21	
SARB	África do Sul	3,50	mai/21	
CBN	Nigéria	11,50	mai/21	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS

Índices	28/05/2021	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)
Dow Jones	34 529,45	▲ 0,940	
Nasdaq	13 748,74	▲ 2,062	
S&P 500	4 204,11	▲ 1,161	
Euro Stoxx	448,98	▲ 1,022	
FTSE 100	7 022,61	▲ 0,065	
DAX	15 519,98	▲ 0,534	
CAC 40	6 484,11	▲ 1,530	
PSI20	5 242,32	▼ -0,006	
MXAP	208,20	▲ 0,020	
Shangai	3 600,78	▲ 0,033	
Nikkei 225	29 149,41	▲ 2,937	
All Share	67 554,86	▲ 0,020	
Nigerian Index	38 256,99	▼ -0,002	

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES

	28/05/2021	Var. %	Evolução do preço do Petróleo
Brent (USD/barril)	69,6	▲ 4,80	
WTI (USD/barril)	66,3	▲ 4,31	
Gás (USD/MMBtu ²)	3,0	▲ 2,8	
Ouro (USD/onça)	1 903,8	▲ 1,20	
Prata (USD/onça)	27,9	▲ 0,01	
Cobre (USD/T. Métr. ³)	10 258,0	▲ 0,04	
Milho (USD/Bu ⁴)	656,8	▼ -0,42	
Trigo (USD/Bu)	663,5	▼ -1,59	
Soja (USD/Bu)	1 530,5	▲ 0,28	
Açúcar (USD/l.peso ⁵)	17,4	▲ 1,88	
Arroz (USD/cwt ⁶)	13,3	▲ 0,15	
Feijão (USD/cwt)	54,0	▲ 0,55	
Cacau (USD/mt)	2 456,0	▼ -1,17	

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS

Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	6,4	1,5	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,0	-2,2	31/12/2020	PIB %
IPC	USA	1,1	3,0	1,9	30/04/2021	YoY %
Desemprego	USA	4,9	6,1	5,0	30/04/2021	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	117,2	102,6	31/05/2021	m
PIB Real	Alemanha	1,4	-1,8	0,4	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,1	8,2	31/03/2021	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	2,5	0,6	31/05/2021	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	6,0	6,3	30/04/2021	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	89,0	99,0	31/03/2021	m
PIB Real	UK	0,5	-1,5	0,4	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-3,5	-4,9	31/12/2020	PIB %
IPC	UK	1,4	1,5	-0,1	30/04/2021	YoY %
Desemprego	UK	5,1	4,8	5,3	31/03/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-9,0	3,0	31/05/2021	MoM %
PIB Real	China	6,7	18,3	7,0	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	2,4	2,7	31/03/2021	PIB %
IPC	China	2,0	0,9	1,6	30/04/2021	YoY %
Desemprego	China	6,7	4,2	4,1	31/12/2020	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	121,5	105,6	30/04/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-4,0	-0,6	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	-0,6	5,7	31/12/2020	PIB %
IPC	Angola	31,7	22,3	17,1	31/12/2020	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	-6,9	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	0,5	-0,2	-3,6	31/12/2020	PIB %
JPC	África do Sul	-2,4	3,3	4,1	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

Rating de países africanos

País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	Caa1	U. REVIEW	CCC	n.e	CCC	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	NEG	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	B+	POS	B+	N.A
Etiópia	Caa1 *	-	CCC	-	CCC	-
Gana	B3	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Quénia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	STABLE	B+	NEG
Tunísia	B3	U. REVIEW	B	NEG	B	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds | África subsariana

País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	6,79	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	5,40	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	5,52	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	4,17	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	7,25	2031	900 000,00	USD
Quénia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	23,68	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg

FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100
atendimento@bancaelectronica@bancobai.ao
www.bancobai.ao

 **BAI**
Confiança no Futuro

1 - Milhões de kwanzas
2 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
3 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
4 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
5 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
6 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);
YoY: Year on Year (variação homóloga);
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

gmsolicitacoes@bancobai.ao

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - 1º Trimestre 2021](#)

[Caderno Estatístico - Abril 2021](#)